
鎮西敬愛学園 100 周年記念 

寄付金募集趣意書並びに募集要項 

 

 1925（大正 14）年に創立した本学園は 2025（令和７）年に創立 100 周年を迎えます。長きに

わたり、親鸞聖人のお念仏のみ教えをいただきながら、多くの保護者・地域の皆様と共に歩みを

続け、園児・児童・生徒が心豊かにいきる「こころ」の教育を続けて参りました。平素より本学園

の教育活動にご支援ご協力を賜り、心より御礼申し上げます。 

1925（大正 14）年に藤井玄瀛先生、岡橋角之助先生が鎮西高等女学校設立を申請し認可いた

だいたことに産声をあげた本学園は、宗祖親鸞聖人のみ教えを建学の精神とし、校訓「聞法」

「敬愛」「自立」「創造」を掲げ、教育・研究活動と人材育成に取り組んできました。この北九州

門司の地で、100 年もの間、手を合わせる心の教育を実践し、宗教的精神に導かれた敬愛の心を

もつ、人間性豊かな園児・児童・生徒の育成に努めてきました。 

 また、教育体制・教育内容に関しては、変化する時代の流れを機微に捉え、先例にとらわれる

ことなく、不断の見直しを重ねてきました。現在では幼・小・中・高校を整えた総合学園へと発

展することができました。 

 少子高齢化が加速するわが国では、学生や生徒一人ひとりの個性をいかに引き出して伸ばして

いけるか、教育の質がこれまで以上に問われる時代を迎えます。鎮西敬愛学園では創立 100 周年

にあたり、他者を思いやり、多様な人々と協働し、未知の課題にも主体的・創造的に解決できる

人材の育成に力を注いでまいります。新たなステージに挑み続ける鎮西敬愛学園に、今後ともご

理解とご支援をよろしくお願い申し上げます。 

学園では、この 100 周年を記念し様々な事業を計画しております。つきましては、学園にご縁

のある皆様からご寄付頂きたく、お願い申し上げます。これからの 100 年に向けて鎮西敬愛学園

がさらなる躍進を遂げるため皆様より厚いご支援を賜りますよう重ねてお願い申し上げます。 

 

合 掌  

 

 

 

 

1. 寄付金募集目的 

鎮西敬愛学園創立 100 周年を記念し、本学園が設置する各学校の教育環境を向上させる

ため寄付金の募集を実施します。 

2. 寄付金活用目的 

① 今後進むグローバル社会で活躍できる人材の育成、いわゆるグローバル教育の推進と

それに伴う各学校全てにおける教育環境の整備 

② 鎮西敬愛学園全体（各学校全て）の改修及び将来的に予想される改築による在校生の

ための有用な施設・設備の充実 



3. 寄付金額 

前項の寄付金活用目的からご希望の目的を選択して頂き、お申込みをお願いいたしま

す。 

1 口…10,000 円 

※金額の多寡にかかわらず 1 口未満でも有難くお受けいたします。 

※期間内であれば、何口でも、何回でも有難くお受けいたします。 

4. 寄付金の募集期間 

令和 5 年 3 月～令和 8 年 3 月末日までの間 

※ご連絡いただければ募集期間前でもお受けいたします。 

5. 申込方法 

学園寄付金ホームページから、必要事項をご入力の上、お申込みいただけます。（クレ

ジットカード決済、コンビニ決済、Pay-easy による払込） 

また、本学園宛「寄付申込書」に必要事項をご記入の上、寄付金事務局にお送りいただ

くことでもお申込みいただけます。（銀行振込、現金等による払込） 

6. 払込方法 

① クレジットカード決済、コンビニ決済、Pay- easy ご利用の場合 

学園寄付金ホームページから、お手続きください。 

② 銀行振込をご利用の場合 

福岡銀行 門司駅前支店 普通預金 2248569 学校法人 鎮西敬愛学園 理事長 

村上充生（ｶﾞｯｺｳﾎｳｼﾞﾝ ﾁﾝｾﾞｲｹｲｱｲｶﾞｸｴﾝ ﾘｼﾞﾁｮｳ ﾑﾗｶﾐﾐﾁｵ） 

※「寄付申込書」に記載の氏名でお振込をお願いします。その際「寄付申請書」に

振込日（予定日）をご記入ください。なお、銀行振込の手数料は恐れ入りますが寄

付者様でご負担ください。 

③ 現金書留または為替証書をご利用の場合 

現金書留または為替証書に必要事項をご記入済みの「寄付申込書」を同封のうえ、

寄付金事務局にお送りください。 

④ 現金の場合 

必要事項ご記入済みの「寄付申込書」とともに寄付金事務局窓口までお持ちくださ

い。 

7. 寄付者の顕彰について 

ご寄付を賜りました方々のご協力に感謝し、学園ホームページに掲載いたします。な

お、匿名を希望される場合は「寄付申込書」にその旨をご記入ください。金額について

は、個人情報の観点から掲載を控えさせて頂きます。 

 

【寄付金事務局】（お問合せ先） 

学校法人 鎮西敬愛学園 敬愛中学校・敬愛高等学校 事務室 

〒800-0035 北九州市門司区別院６番１号 

電話 093-381-3537   メール office2@keiai.net 

ＨＰはコチラから 


